
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 187  
 

N. 118 
OGGETTO:  Manutenzione ordinaria del cimitero della F.ne Tottea CIG 
B0BC6563E0 - Liquidazione 

DEL 
09-04-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.118 del 09-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 
 
- Il Comune di Crognaleto si compone di n. 21 tra centri abitati e Frazioni e che il suo territorio si estende 
per c.a. 124 kmq. All’interno di detto territorio sono stati edificati, nel tempo 21 cimiteri, uno per ogni 
Frazione, che necessitano costantemente di manutenzione ordinaria a straordinaria; 
- Nel corso degli ultimi anni, il personale dipendente, a seguito della normativa erogata ed in vigore ha 
visto una drastica riduzione delle unità operative esterne, che soprattutto nei mesi invernali in occasione 
delle nevicate e nei mesi estivi con il proliferare dell’erba nelle aree verdi comunali fatica a realizzare le 
opere necessarie al fine del mantenimento del decoro urbano e delle condizioni igienico sanitarie e di 
sicurezza adeguate; 
- Che a seguito di ricognizione da parte dell’Ufficio Tecnico comunale, risulta pertanto necessario 
provvedere, alla manutenzione delle aree cimiteriali, tra cui il cimitero di più recente edificazione sito in 
F.ne Tottea, che necessita di opere di manutenzione quali sfalcio dell’erba e sistemazione dei manufatti 
edili esistenti tramite opere di straordinaria manutenzione; 
 

- Ritenuto pertanto: 
 
 - Che l’importo stimato delle opere ammonta ad € 4.950,00 oltre I.V.A. come per legge; 

- Che sia pertanto possibile procedere all’affidamento dei lavori secondo procedura diretta tramite 
procedura di contrattazione ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere all’esecuzione dell’intervento al fine di garantire il 
decoro e ligiene dell’area cimiteriale in F.ne Tottea come sopra meglio specificata; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.118 del 09-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si 
renda necessario provvedere alla indizione di procedura per l’affidamento dei lavori; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra 
mediante la procedura di cui all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in affidamento 
diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo; 
 
Atteso come in data 28/02/2024 è stata attivata la procedura di affidamento tramite la piattaforma 
ASMECOMM cui il Comune risulta convenzionata; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 74/127 del 08/03/2024 recante “Manutenzione ordinaria 
del cimitero della F.ne Tottea, procedura di affidamento art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 – 
Aggiudicazione”; 
 
Verificato come le opere commissionate siano state eseguite con buon esito; 
 
Vista la fattura n. 02 del 26/03/2024 da parte della ditta DOS S.r.l.s. con sede legale in F.ne Nerito – 
64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02082100674, per l’importo pari ad € 4.900,50 oltre I.V.A. 
al 10%, corrispondente all’importo di aggiudicazione; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INAIL_41738703 del 12/12/2023 
per la ditta DOS S.r.l.s. con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 
02082100674, risultante regolare e valido fino alla data del 10/04/2024; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere alla liquidazione delle oepre eseguite; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di liquidare alla ditta DOS S.r.l.s. con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), 
avente C.F. e P. I.V.A. 02082100674, per le opere inerenti “Manutenzione ordinaria del cimitero 
della F.ne Tottea”, l’importo pari ad € 4.900,50 giusta fattura n. 02 del 26/03/2024; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.118 del 09-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

2. Di versare all’erario la somma pari ad € 490,05 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 02 del 
26/03/2024 da parte della ditta DOS S.r.l.s. con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto 
(TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02082100674; 
 

3. Di dare atto che ai fini della tracciabilità antimafia, il Codice Identificativo Gara ottenuto è 
B0BC6563E0; 
 

4. Di imputare le somme totali pari ad € 5.390,55 sul cap. 1928 del bilancio c.e. finanzairio; 
 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
dovuti adempimenti di competenza; 

 
6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.118 del 09-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.118 del 09-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


